Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS, DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.022/2014-

CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 782496/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
engenharia  compreendendo  a  pintura,  reparos  e  manutenção  das
instalações prediais, bem como reforma do estacionamento do Edifício
Anexo da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, situado à Av. André Araújo, s/nº, Aleixo.

PUBLICAÇÃO:

1. Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado (DOE), edição
de  12/12/2014,  no  matutino  local  “Jornal  do  Commércio”,  edições  de  14  e
15/12/14.

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às
nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio
situado à Avenida Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança, o pregoeiro, o  senhor
DELCIDES MENDES DA SILVA JÚNIOR  e a equipe de apoio,  os senhores,  FREDERICO
JORGE DE MOURA ABRAHIM,  MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS e EDSON FREDERICO LIMA
PAES BARRETO, designados à folha 679 dos autos, Portaria nº 1.233/2014/SUBADM,
para a sessão pública do pregão em epígrafe. No dia e hora marcados, compareceu ao
pregão a empresa:

• PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME - CNPJ Nº 08.877.975/0001-04,
representada  pelo  senhor  ROBERT  RODNEY  PINTO  PAIXÃO,  RG  Nº
84055597-0 SSP/MA, credenciado como microempresa;

• CONTRUTORA  GALO  DA  SERRA  LTDA.  -  ME -  CNPJ  Nº
07.476.721/0001-11, representada pelo senhor JUCIMAR POLICÁRPIO
PAREDIO, RG Nº 11095695 SSP/AM, credenciado como microempresa;

Inicialmente,  o  pregoeiro  solicitou  o  credenciamento  dos
representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  os  habilitava a
apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 5 do Edital.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 3

Comissão Permanente de Licitação

As  licitantes  tiveram  a  participação  nos  atos  subsequentes  da
sessão admitida pelo pregoeiro, que fez recolher os envelopes contendo as propostas de
preços  e  as  documentações  habilitatórias,  reservando  aqueles  que  continham  a
documentação para a abertura na fase seguinte.

Ato contínuo, foi aberta a sessão, e o pregoeiro abriu o Envelope
n.º 01 – Proposta de Preços.

Do julgamento da proposta

O pregoeiro, acompanhado da equipe de apoio, compatibilizou as
propostas com os valores dos itens estimados pela Administração, conforme disposto
nos itens 7 e 8 do instrumento convocatório e Nota de Autorização de Despesa n.º
002/2014, fls. 457. Resumo da proposta:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (R$)

1 CONTRUTORA GALO DA SERRA 248.062,70

1 PINSERGE CONSTRUÇÕES 252.984,25

Da etapa competitiva

Classificadas as propostas das duas licitantes e iniciada a etapa
competitiva, na qual as empresas tiveram a oportunidade de competir e melhorar suas
ofertas, ambas, porém, informaram não ser possível a redução das ofertas, mantendo
firmemente os preços inicialmente apresentados.

Após,  o pregoeiro cedeu vistas das propostas  apresentadas às
licitantes presentes para análise e anotações.

Da suspensão do certame

Considerando a necessidade de uma análise técnica minuciosa da
proposta  vencedora,  o  Pregoeiro  decidiu  suspender  o  certame  e  remeter  tais
documentos ao setor competente deste Parquet.

Será  realizada  nova  sessão  para  divulgação  do  resultado  da
análise  da  proposta  vencedora,  em  dia  e  hora  a  serem  definidos  pela  Comissão
Permanente de Licitação e oportunamente informados às interessadas.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 3

Comissão Permanente de Licitação

Da conclusão

Informou-se  aos  interessados  que  após  o  resultado  da  análise
técnica das propostas pelo setor competente, todos serão devidamente comunicados
informando-se a data de reabertura do certame em epígrafe, através dos e-mail´s abaixo:

Construtora  Galo  da  Serra  LTDA.:
galodaserra.const@gmail.com;

Pinserge Construções LTDA.: pinserge@argo.com.br;

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi
lavrada a presente ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e representantes.

Manaus, 07 de janeiro de 2015.

Delcides Mendes da Silva Júnior
Pregoeiro - Portaria nº 1.233/2014/SUBADM

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Maurício Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Edson frederico Lima Paes Barreto
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

ROBERT RODNEY PINTO PAIXÃO, RG Nº 84055597-0 SSP/MA
PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME - CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

JUCIMAR POLICÁRPIO PAREDIO, RG Nº 11095695 SSP/AM
CONTRUTORA GALO DA SERRA LTDA. - ME - CNPJ Nº 07.476.721/0001-11

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 3